Misera quid passa est! Nec sane in causa raptus amor fuit, non propositum matrimonii, non cupiditas nuptiarum. Nihil horum cogitavit qui nescit quam rapuisset.

271

Ter fortis contra tertium fortem

Pauper et dives inimici erant; pauperi unus filius, diviti tres. Fortiter pugnaverunt pauperis filius et unus ex divitis filiis. E lege fortes armis contenderunt. Occisus est divitis filius. Iterum alter divitis filius cum filio pauperis fortiter fecit et de praemio dimicans occisus est. Tertio bello is quoque qui residuus erat divitis filius fortiter fecit, et idem ille pauperis filius. Dives prohibet filium pugnare. Non parentem abdicat.

SERMO

1 Prima illa communis omnibus fere ex abdicatione pendentibus controversiis quaestio, an utique necesse sit facere filio quidquid pater iusserit: in his tamen controversiis quibus de praesenti agitur, non de praeterito. **2** Duo enim genera scitis esse abdicationum: aut obicitur quare fecerit filius aliquid aut obicitur quare non faciat. Asperius est illud genus abdicationum, in quo iam praeteritum crimen nec emendationem recipit. In hoc lenius versantur patres et filii paulo liberius, in quo est emendationis locus.

DECLAMATIO

3 Ergo [non] omnia necesse est facere liberis quaecumque patres imperant? Multa sunt quae fieri non possunt; et ideo iudicium constitutum est adversus abdicantes quoniam recipiebat natura ut etiam patres aliquando aut errarent aut iniuste imperarent.

SERMO

4 Illis argumentis adiuvari solet haec quaestio.

DECLAMATIO

5 Si imperes filio ut sententiam dicat contra quam existimat, si testimonium iubeas dici eius rei quam ignorat, si sententiam in senatu (haec magis civilia et in medio posita; illa ex nostra libertate argumenta repetenda sunt), si Capitolium me incendere iubeas, arcem occupare, licet dicere: haec sunt quae fieri non oporteat.

Sventurata, che cosa ha patito! Di certo lo stupro non fu provocato dall'amore, dal proposito di sposarsi, dal desiderio delle nozze. Non ebbe nessuno di questi pensieri, lui che non sapeva chi aveva stuprato.

271

Per tre volte eroe di guerra, combatte contro il terzo eroe

Un povero e un ricco erano nemici; il povero aveva un solo figlio, il ricco tre. Il figlio del povero e uno dei figli del ricco combatterono eroicamente. I due eroi duellarono come previsto dalla legge. Il figlio del ricco fu ucciso. In seguito, il secondo dei figli del ricco combatté eroicamente insieme al figlio del povero e, duellando con lui per la ricompensa, fu ucciso. In una terza guerra anche l'ultimo figlio che era rimasto al ricco combatté eroicamente, e così pure il figlio del povero. Il ricco proibisce al figlio di duellare. Questi non obbedisce, il padre lo disconosce.